regulamento ou na Legislação pertinente, serão punidas de forma isolada ou cumulada 

com as seguintes sanções, sem prejuízo das punições de natureza civil e penal 

cabíveis:  

I – advertência, quando o infrator for primário ou não tiver agido com dolo ou 

má fé;  

II – multa de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme os 

casos previstos no Anexo Único desta Lei; 

III – apreensão e/ou condenação das matérias-primas, produtos, subprodutos e 

derivados de origem animal, quando não apresentarem condições higiênico-sanitárias 

ao fim a que se destinam, ou forem adulterados;